( PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA )

MODELO A
MODELO DE DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS E DE PLENO CONHECIMENTO

Para fins de participação na licitação (indicar o n.º registrado no Edital), a(o) (NOME COMPLETO DO CONCORRENTE).............................., CNPJ, sediada (o).......(ENDEREÇO COMPLETO), declara, sob as penas da lei que, até a presente data inexiste(m) fato(s) impeditivo(s) para a sua habilitação, obrigando-se a comunicar a superveniência de qualquer fato impeditivo da habilitação e que tem pleno conhecimento e concordância com os termos e condições deste Edital.
                                                     Local e data

Nome e identificação do declarante

OBS:
a presente declaração deverá ser assinada por representante legal do concorrente.

MODELO B

MODELO DE DECLARAÇÃO (ART. 27,  INC. V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93)

Ref.: (identificação da licitação)

................................................................................, inscrito no CNPJ n.º ..........................., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) .........................................................., portador(a) da Carteira de Identidade n.º ................................ e do CPF n.º ...................................... DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (  ).

..................................................................................

(data)

...........................................................................................................

(representante legal)

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

MODELO C

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Local e data
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Ref.: Tomada de Preço n.º 10/2010

Em cumprimento aos ditames editalícios, declaramos, sob as penalidades administrativas e legais cabíveis, que a empresa (RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE), inscrita no CNPJ sob o n.º (N.º DO CNPJ), cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, estabelecidos pela Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, em especial ao que rege seu artigo 3º, estando apta a usufruir o tratamento preferencial regido nos artigos 42 a 49 da referida Lei Complementar, regulamentada pelo Decreto n.º 6.204/2007.

Atenciosamente,

......................................................................................
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

......................................................................................
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL